
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 
COMUNA PADEŞ 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E NR. 52 

privind aprobarea Regulamentului de organizare a activităţii de salubrizare la 
nivelul comunei Padeş 

Consiliul local al comunei Padeş, judeţul Gorj; 
Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre; 
- referatul de aprobare ; 
- raportul de specialitate ; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate; 
- H.C.L.Padeş nr. 47/07.10.2019 privind aprobarea modalităţii de gestiune a serviciului de 

salubrizare a comunei Padeş ; 
- Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 
- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 82/2015 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice privind aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor; 
- Hotărârea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea 
listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu completările ulterioare; 
- art.21 alin. (1) şi (4) din H.G. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea 
licenţelor în domeniul serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

în temeiul art.139, a l in . ( l ) , art. 196 alin.(l) l i t .„a", din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l . Se aprobă Regulamentul de organizare a activităţii de salubrizare la nivelul comunei 
Padeş conform Anexei nr. l ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
A r t . l Secretarul general al comunei Padeş, va comunica prezenta hotărâre primarului comunei 
Padeş, Instituţiei Prefectului -Judeţul Gorj, şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-
ul şi la sediul instituţiei. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier, Cîlcioi Vasilică 

, , C o n t r a s e m n e a z ă , 
secretar general comună, 

Bivolaru Eugeniu-Pompiliu 

Nr. 52 din 14 octombrie 2019 
Adoptată cu un număr de 9 voturi 
pentru, din totalul de 12 consilieri în funcţie 



ANEXA nr.l 

REGULAMENT DE ORGANIZARE A A C T I V I T Ă Ţ I I DE SALUBRIZARE LA NIVELUl 
C O M U N E I PADEŞ 

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale 

SECŢIUNEA 1 
D o m e n i u l d e ap l i ca r e 

A r i 1. (1) Prevederile prezentului regulament se aplică pentru activităţile de salubrizare constând 
în colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere, care vor satisface nevoile de 
salubrizare ale populaţiei, instituţiilor publice şi ale operatorilor economici de pe teritoriul 
administrativ al localităţii. 
(2) Prezentul regulament stabileşte cadrul juridic unitar privind desfăşurarea activităţii de salubrizare, 
definind modalităţile şi condiţiile ce trebuie îndeplinite pentru activităţi de salubrizare, indicatori de 
performanţă, condiţii tehnice, raporturile dinte operator şi utilizator. 
(3) Prevederile prezentului regulament se aplică la proiectarea .executarea, recepţionarea, exploatarea 
şi întreţinerea instalaţiilor şi echipamentelor clin sistemul public de salubrizare, cu urmărirea tuturor 
cerinţelor legale specifice în vigoare. 

Art.2. Prezentul regulament se aplică următoarelor activităţi de salubrizare: 

-colectarea separată şi transpolrtul separat ai deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenite 
clin activităşi comerciale, din industrie şi instituţii, inclusv fracţii colectate separat, faraă a aduce 
atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice. Baterii şi acumulatori. 

Art.3. Modul de organizare şi funcţionare a serviciului de salubrizare trebuie să se realizeze pe baza 
următoarelor principi i: 
a) proiecţia sănătăţii populaţiei; 
b) responsabilitatea faţă de cetăţeni; 
c) conservarea şi protecţia mediului înconjurător; 
cl) asigurarea calităţii şi continuităţii serviciului; 
e) tarifarea echitabilă, corelată cu calitatea şi cantitatea serviciului prestat; 
f) securitatea serviciului; 
g) dezvoltarea durabilă. 

Art. 4. 
Termenii şi noţiunile utilizate în prezentul regulament se definesc după cum urmează: 
4.1. autoritate competentă de reglementare - Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice, denumită în continuare A.N.R.S.C.; 
4.2. biodeşeuri conform definiţiei din anexa 1 la Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor,republicată; 
4.3. compost - produs rezultai din procesul de tratare aeroba, prin descompunere microbiană a 
componentei organice din deşeurile supuse compostării; 



4.4. colectare. conform definiţiei prevăzute în Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeuri lor, republicată; 
4.5. colectare separată - conform definiţiei din anexa I la Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor,republicată; 
4.6. colector orice întreprindere/operator economic care desfaşoară o activitate autorizată de 
colectare şi acţionează în nume propriu pentru strângerea deşeurilor de la terţi în vederea transportării 
la o instalaţie de tratare; 
4.7. deşeuri menajere - deşeuri provenite din gospodarii/locuinţe, inclusive fracţiile colectate 
separat, şi care fac parte din categoriile 15.01 şi 20 din anexa nr. 2 la HG 856/2002 privind evidenţa 
gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile. inclusive deşeuri periculoase c " 
completări le ulterioare; 
4.16. deşeuri municipale deşeuri menajere şi deşeuri similar, inclusive fracţii colectate separat. 
4.17. deşeuri periculoase- conform definiţiei din anexa 1 la Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor,republicată;; 
4.18. deşeuri de producţie- deşeuri rezultate din activităţi industrial, ce fac parte din categoriile 03-14 
clin anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 856/2002 cu completătrile ulterioare; 
deşeuri reziduale - deşeurile nevalorificabile colectate separat, inclusiv cele rezultate în urma 
proceselor ele tratare, altele decât deşeurile reciclabile. 
4 4 9. deşeu reciclahil- deşeu care poate constitui materie primă într-un proces ele producţie pentru 
obţinerea produsului iniţial sau pentru alte scopuri; 
4.20. deşeuri reziduale deşeuri nevalorificabile colectate separate, inclusive cele rezultate în urma 
proceselor de tratare, altele decât cele reciclabile; 
4.21. deşeuri de origine animal • subproduse ele origine animal ce nu sunt destinate consumului 
uman, cadaver întregi sau porţiuni de cadavre provenite de la animale; 
4.22 deşeuri similare - deşeuri care din punctul de vedere al naturii şi compoziţiei sunt comparabile 

cu deşeurile menajere, exclusiv deşeurile din producţie, clin agricultură şi din activităţi forestiere 
4.23. deşeuri stradale - deşeuri specifice cailor de circulaţie publica, provenite clin activitatea 
cotidiana a populaţiei, de la spatiile verzi, de la animale, din depunerea de substante solide provenite 
din atmosfera; 
4.24. deşeuri voluminoase - deşeuri municipale solide de diferite provenienţe, care, datorita 
dimensiunilor lor. nu pot 11 preluate cu sistemele obişnuite de colectare, ei necesita o tratare 
diferenţiala fata de acestea, din punct de vedere al preluării si transportului; 
4.25. deţinător de deşeuri- conform definiţiei din anexa 1 la Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeuri lor,republicată; 
4.26. gestionarea deşeurilor - conform definiţiei din anexa 1 la Legea nr. 21 1/201 1 privind regimul 
deşeuri lor,republicată; 
4.27. indicatori de performanţă - parametri ai serviciului de salubrizare, realizaţi de operatorul de 
servicii, pentru care se stabilesc niveluri minime de calitate, urmăriţi la nivelul operatorului titular al 
licenţei; 
4.28. licenţă - actul tehnic si juridic emis de A.N.R.S.C., prin care se recunoaşte calitatea de operator 
al serviciului, precum si capacitatea si dreptul de a presta una sau mai multe aclivilati ale acestuia; 
4.35. producător de deşeuri conform definiţiei din anexa 1 la Legea nr. 21 1/201 1 privind regimul 
deşeuri lor.republicată; 
4.38. salubrizare - totalitatea operaţiunilor şi activităţilor necesare pentru păstrarea unui aspect 
salubru al localităţilor; 
4.49. sistem public de salubrizare - ansamblul instalaţiilor tehnologice, echipamentelor funcţionale şi 
dotărilor specifice, construcţiilor şi terenurilor aferente prin care se realizează serviciul de 
salubrizare; 



A c c e s u l la se rv ic iu l cie s a l u b r i z a r e 

Art.5. 
(1) Toţi utilizatorii, persoane fizice sau juridice, de pe teritoriul administrative al comunei Padeş, 
judeţul Gorj. unde este organizat serviciul de salubrizare, au garantat dreptul de a beneficia de acest 
serviciu. 
(2) Utilizatorii au drept de acces, tară discriminare, la informaţiile publice privind serviciul de 

salubrizare, la indicatorii de performanţă ai serviciului, la structura tarifară şi la clauzele contractuale. 
(4) Operatorii serviciului de salubrizare sunt obligaţi ca prin modul de prestare a serviciului să 
asigure protecţia sănătăţii publice, utilizând numai mijloace şi utilaje corespunzătoare cerinţelor 
autorităţilor competenţe clin domeniul sănătăţii publice şi cel al protecţiei mediului. 

C A P I T O L U L II 
A s i g u r a r e a serviciului de s a lub r i za re şi condiţ i i de f u n c ţ i o n a r e 

S E C Ţ I U N E A 1 
Colectarea s e p a r a t ă şi t r a n s p o r t u l separa t al deşeur i lo r ames teca te şi al deşeur i lor colectate 

sepa ra t de la gospodăr i i , inclusiv hâr t i a şi ca r tonul , sticla, metalele , mater ia le le plastice, 
biodeşeuri le , l emnul , textilele, amba la j e l e , deşeur i le ele ech ipamen te electrice şi electronice, 

deşeur i de ba ter i i şi a c u m u l a t o r i şi deşeur i voluminoase , inclusiv saltele şi mobile p recum şi a 
deşeur i lor ames teca te şi a deşeur i lo r colectate s e p a r a t clin alte surse în cazul în care deşeuri le 

respect ive sun t s imi lare ca n a t u r ă şi compozoţ ie cu deşeur i le m e n a j e r e . 

Art.6. 
Următoarele categorii de deşeuri municipale vor fi colectate separai de pe teritoriul unităţii 

administrativ--teritoriale şi transportate la instalaţii de tratare stabilite cie unitatea administrative-
teritorială în strategia locală cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a 
serviciului de salubrizare: 
a) deşeuri reziduale; 
b) deşeuri biodegraclabile: 
c) deşeuri reciclabileţ hârtie şi carton, plastic şi metal,sticlă) inclusive deşeuri de ambalaje: 
cl) deşeuri periculoase din deşeuri menajere: 

e) deşeuri voluminoase proenile de la populaţie. Instituţii publice şi operatori economici. 

Art.7. 
Operatorii care colectează, transportă şi stochează deşeurile menţionate la articolul de mai sus trebuie 
să cunoască: 
a) tipurile şi cantităţile de deşeuri care urmează să fie transportate, pentru fiecare categorie de deşeuri 
în parte; 
b) cerinţele tehnice generale; 
c) măsurile de precauţie necesare; 
cl) informaţiile privind originea, destinaţia, tratarea şi eliminarea deşeurilor, precum şi tipul şi 
cantitatea de deşeuri (pentru fiecare categorie în parte), date care trebuie prezentate, la cerere, 
autorităţilor competente 
Art.8. 
(1) Operatorul împreună cu autoritatea administraţiei publice locale arc obligaţia să identifice toţi 
producătorii de deşeuri, indiferent de natura acestor deşeuri şi să acţioneze în vederea creării 
facilităţilor necesare prestării activităţii de colectare separate şi transport separat al deşeurilor 
municipale. 



(2) Autoritatea deliberau vă a administraţiei publice locale aprobă/insti tuie tarife/taxe de salubrizare 
pentru constituirea fonduri lor necesare finanţării activităţii. 

Art.9. 
(1) Persoanele fizice şi jur id ice producătoare de deşeuri municipal , trebuie să realizeze activitatea de 
colectare separată, potrivit sistemului de colectare stabilit la nivelul unităţii ndminitralis ' - lerhonale. în 
condiţii salubre. în spatii special amenaja te şi asigurate de către autoritatea administraţiei publice 
locale/operatorul de salubrizare. 
(2) Fracţia biodegradabi lă din deşeurile menajere şi similar va fi colectată separate în containere sau 
recipient special destinate acestui scop şi vor fi transportate şi predate la instalaţiile ele tratare stabilite 
de unitatea administrative-teri torială. 
(3) In vederea realizării activităţii de colectare separată, punctele de colectare amenaja te sunt dotate , 
conform legii, cu recipient şi containere de colectare prin grija operatorului sau a autorităţii 
administraţiei publice locale, după caz. La gospodării le individuale colectarea se va face în 
recipiente, pungi/saci sau alte mij loace care prezintă un grad de siguranţă ridicat din punct de vedere 
sanitar şi al protecţiei mediului . 
(4) Recipientele şi containerele folosite pentru colectarea separată adiferi telor tipuri de deşeuri nvor 
fi inscripţionate cu denumirea deşeurilor pentru care sunt destinate şi marcate în diverse bculori prin 
vopsire sau prin aplicare de folie adezivă, conform Crinului ministrului mediului şi gospodării apelor 
şi al ministruliui administraţiei şi internelor nr. 1281/2005/1 120/2006 privind stabilirea modalităţilor 
de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării 
selective. 

Art . l CI. 
(1) Punctele de colectare voi' fi dotate de către operatorul de salubrizare cu recipiente marcate în 
culorile stabilite de actele normative în vigoare, având capacitatea de înmagazinare corelată cu 
numărul de utilizatori arondaţi şi cu frecvenţa de colectare, asigurând condiţii de acces uşor pentru 
autovehiculele destinate colectării. 
(2) Numărul de recipient de colectare a deşeurilor municipal se stabileşte conform tabelului 2 clin 
Standardul SR 133387:1997, Salubrizarea localităţilor.Deşeuri urbane.Prescripţii de proiectare a 
punctelor pentru precolectare. 
(3) In vederea prevenirii utilizării Iară drept a recipientelor de colectare a deşeurilor municipale, 
acestea vor fi inscripţionate cu un marcaj de identilicăre realizat astfel încât să nu poată ii şters Iară 
ca prin această operaţie să nu ramană urme vizibile. 
(4) Operatorul vor supl imenta capacitatea de înmagazinare, inclusiv prin mărirea numărului de 
recipiente, în cazul în care se dovedeşte ca volumul acestora este insuficient şi se stochează deşeuri 
municipale în afara lor.. 
(4) Menţinerea în stare salubră, ventilarea, deratizarea, dezinfecţia şi dezinsecţia punctelor de 
colectare revin persoanelor fizice şi/sau juridice. în cazul în care acestea se a Hă în spaţii aparţinând 
utilizatorului, sau operatorilor, în cazul când acestea sunt amplasate pe domeniul public. 
(5) Pentru condominii,gospăoclării individuale , care nu dispun de spaţiile de colectare interioare de 
colectare a deşeurilor se vor amena ja puncte de colectare exterioare dotalae cu recipient pentru 
colectarea separată a deşeurilor. . Aceste punctei vor fi amenaja te conform prevederilor clin strategia 
locală ele dezvoltare a serviciului de salubrizare şi amplasate în locuri care să permită accesul uşor al 
autovehiculelor de colectare. Stabilirea locului de amplasare a punctelor de colectare se va fiice astfel 
încât distanţa până la ferestrele spaţiilor cu destinaţie de locuinţa să fie mai mare de 10 m. 
(6) Platformele spaţiilor necesare colectării deşeurilor, care se vor realiza prin grija autorităţilor 
administraţiei publice locale, vor fi în mod obligatoriu betonate sau asfaltate şi se vor asigura condiţii 
de scurgere a apei provenite din exlîltraţii sau a celei meteorice. 
(7) Operatorii vor urmări starea de etanşeitate a reeipienţilor de colectare, urmând a le înlocui imediat 
pe cele care s-au deteriorat. 



Art.JL 
(1) In func ţ i e de s i s temul de co lec ta re separată adopta t prin s t ra tegia de dezvo l t a re a serviciului publ ic de 

sa lubr izare a locali tăţi i , co lec ta rea în conta inere şi rec ipient a deşeur i lo r m e n a j e r e şi s imilar se real izează 
astfel : 

a) deşeuri rez idua le se co lec tează în recipient de culoare gr i /negru şi sunt de lip: 
1. resturi de ca rne şc peşte, găt i te sau proaspete : 
2. resturi de p roduse lactateţ lapte, brânză, smântână , iaurt, unt, f r işca); 
3. ouă întregi; 
4. grăs imi a n i m a l e şi uleiuri vegetalei - ; 
5. e x c r e m e n t e ale a n i m a l e l o r de c o m p a n i e ; 
6. s cu t ece / t ampoane ; 
7. cenuşă de la sobe( dacă se ard şi cărbuni ) : 
8. resturi vege ta le din cur tc t ratate cu pest ic idc: 
9. lemn tratat sau vopsi t : 
10. conţ inutu l sacului de asp i ra tor ; 
1 1. mucur i de ţ igară; 
12. veselă din por ţe lan/s t ic lă spar tă , geamur i sparte . 

b) deşeuri b iodegradab i l e se co lec tează în recipient de cu loare maro şi sunt ele tip: 
1.resturi de f ruc te şi de l egume p roaspe te sau găti te; 
2.resturi de pâ ine şi cereai ; 
3.zaţ de cafea / res tur i de ccaoi ; 
4 . p ă r şi b l a n ă ; 

5.haine vechi din f ib re natura l ( lână, b u m b a c . m p t a s e ) mărunţ i t e ; 
6.coji de ouă; 
7.coji de nucă ; 
8 .cenuşă de la sobe( când se arde numai lemn); 
9 . rumeguş , fân, paie; 
10.resturi vege ta le din curte( Frunze . crengi şi nuiele mărunţ i te , flori); 
1 I .plante de casă; 
12. bucăţi de lemn mărun ţ i i ; 
13. ziare, hârtie, car ton mărun ţ i t e , u m e d e şi murdare . 

c) Deşeur i le reeic labi lc de tip hârt ie şi c a n o n , cura te şi mărun ţ i t e , se co lec tează în recipient de cu loare 
albastră; 

d) Deşeur i le ree ic labi lc din material de tip plastic şi metal se co lec tează în recipient de culoare g a lbenă; 
e) Deşeur i le ree ic labi lc din mater ia l de tip sticlă a lbă/ co lora tă se co lec tează , pe culori ,în recipient de 

cu loare a lb /verde , neiîincl pe rmis ames tecu l sticlei cu deşeur i le clin mater ia l de tip por ţe laan /ceramic . 

A r i 12. 
(1) După co lec ta re ,deşeur i le m e n a j e r e şi deşeur i le s imilar vor fi supuse procesulu i de sortare/ t ratare . 
(2) Este interzisă depoz i t a rea deşeur i lo r b iodegradab i l e şi a deşeur i lo r ree ic labi lc colec ta te separate . 

Art.13, 
Colec tarea deşeur i lo r „din poar tă în poartă"" se real izează cu u rmătoa re le f recven ţe de colectare : 

a) pentru deşeur i l e ree ic labi lc useete . o dată pc s ăp tămână ; 
b) pentru deşeur i le b iopdeg radab i l c şi reziduale , o dată pe s ă p t ă m â n ă ; 

Art. 14. 
(1) Co lec ta rea deşeur i lo r m e n a j e r e şi s imilar se poale face în u rmă toa re l e modur i : 
a) Colec ta rea în con ta ine re / rec ip ien t închise : 
b) Colec ta rea prin s c h i m b de rec ipient : 
c) Colec ta rea real izată prin se lec tare în saci /pungi de plastic as iguraţ i tic opera tor ; 
d) Alte s i s t eme carc îndep l inesc condi ţ i i le impuse prin normele ig ienico-sani la rc şi de protecţ ie a 

mediu lu i . 



(2) Co lec t a readeşeu r i lo r mun ic ipa l se e fec tuează fo los indu-se doa r au toveh i cu l e special echipa te pentru 
t ransportul ac e s t o ra. 

(3) Veh icu le le vor fi î ncă rca te as t fe l încât deşeur i le să nu fie vizibi le şi să nu exis te posibil i tatea 
împăşt ier i i lor pe calea publ ică , f i e c ă r u i vehicul i se va as igura personalu l necesar pentru executarea 
opera ţ iun i lor spec i f i c . în condi ţ i i dc s iguranţă şi de ef ic ienţă . 

(4) încă rca rea deşeur i lo r min ic ipa le în au toveh icu le le t ranspo ta toare se face direct clin recipient . Este 
interzisă descă rca rea rec ip ien te lor pe sol în vederea încărcări i aces tora în au toveh icu le . 

(5) Personalul care e f e c t e a z ă co lec tarea este obl iga t să m a n e v r e z e rec ip iente le astfel încât să nu producă 
parf , z g o m o t sau să se r ă spândească deşeuri în afara au toveh icu le lo r de t r anspor t .Dupoă golire 
rec ip iente le vor fi a şeza te în locul dc unde au fost r idicate. 

(6) In cazul deter iorăr i i unor recipient , pungi /saci de plastic şi al împrăşl ier i i acc iden ta lc a deşeur i lor în 
t impul operaş iuni i de gol i re , personalu l care execută colec tarea este obl igai să încarce întreaga 
cant i ta te de deşeur i în au toveh icu l , astfel încâl locul să r ămână cura t , f i ind dotat co respunză to r pentru 
aceas tă act ivi ta te . 

(7) Personalul care execu tă co lec tarea este obligat să încarce în au toveh icu l e în t reaga cant i ta te de deşeuri 
ex is tente la punc te le de co lec ta re , lăsând locul curat şi mătura t ch iar clacă există deşeuri munic ipa l 
amplasa t e lângă con ta ine re l e de colectare . 

(8) în cazul în ca re în / l ângă rec ip ien te le sau conta inere le de co lec ta re sunt depoz i t a t e şi deşeuri din 
cons t ruc ţ i i , aces tae vor 11 co lec ta te separate , după caz, înş t i in ţând în scr is ut i l izatorul despre acest fapt, 
p recum şi desp re suma sup l imen ta ră pe care t rebuie s-o p lă tescă pentru co lec ta rea acelor d e ş e e u n . 

Ait. 15. 
Operatorul arc obl igaţ ia să co lec t eze toate anve lope le a b a n d o n a t e pe domen iu l publ ic , inclusiv cele de la 

puncte le de co lec ta re a deşeur i lo r munic ipa le , şi să le predea pe r soane lo r j u r i d i c e care des făşoară activi tatea de 
colec tare a anve lope lo r uza te sau celor care preiau responsabi l i ta tea ges t ionăr i i anve lope lo r uzate de la 
persoanele j u r id i ce care in t roduc pe piaţă anve lope noi şi/ori anve lope uzate des t ina te utilizării, dacă acesta nu 
este aautor izat pentru aceas tă act ivi ta te . 

Art.16 
Colec tarea deşeur i lo r m u n i c i p a l e m e n a j e r e per icu loase se real izează cu maşini specia l iza te pentru colectarea 

şi t ransportul deşeur i lo r pr iculoa.se .Colectarea se va realiza după un p rogram stabilit la începutul anului în 
puncte fixe.Atât p rogramul de co lec ta re , cât şi puncte le dc s ta ţ ionare a maşini i vor fi c o m u n i c a t e cetă ţeni lor 
din f iecare unitate admin is t ra t iv teri torială mia începutul fiecărui an .Deşeur i l e prieuloa.se m e n a j e r e vor fi 
t ranspor ta te şi s toca te t e m p o r a r în spaţ i i le special a m e n a j a t e în accst scop .Pre lua rea , s tocarea temporară , 
p recum şi t ra tarea şi e l imina rea deşeur i lo r per icu loase m e n a j e r e se real izează în condi ţ i i le legii. 

Art.17, 
Deşeur i le rezul ta te din îngri j i r i med ica l e acorda te la domici l iu l pacientului sau cele rezul ta te din activi tatea de 

îngrijiri mcd ica lc aco rda te în cab ine te le med ica le amplasa te în eondomin i i au acelaşi regim cu cel al deşeur i lor 
rezultate din act ivi ta tea med ica lă , c o n f o r m reg lementăr i lo r legale spec i f i ce .Pe r soane l e care îşi adminis t rează 
s ingure t r a tamente le in jec tabi le la domic i l iu sunt obl igate să co lec teze deşeur i le rezul ta te în recipiente cu 
pereţi rezis tenţ i ţcut i i din car ton ,cut i i din metal , ele.), pe care Ie vor depune la cea mai apropr ia tă unitate de 
as is tenţă medica lă publ ică , carea rae obl iga ţ ia de a le primi. Cab ine te l e med ica l e vor respecta legislaţia 
speci f ică în d o m e n i u . S e i n t e r z i c e co lec ta rea deşeur i lor rezul tate clin îndri j ir i med ica l e în con ta inere de 
colectare a deşeur i lo r mun ic ipa l e . 

Art.18. 
(1) In cazul uni tă ţ i lor san i ta re şi veter inare , opera torul de sa lubr izare este responsabi l numai pentru 

colec tarea deşeur i lo r s imi lare m e n a j e r e . E s t e in le rz i săames tecarea cu deşeur i le s imilare sau predarea 
către opera toru l de sa lubr izare , clacă acesta nu este autor iza t , a u r m ă t o a r e l o r categori i de deşeuri 
rezul ta te din ac t iv i tă ţ i le uni tă ţ i lor san ¡tarea şi din activităţi ve te r ina re şi/ori cercetăr i conexe : 
a) ob iec te ascuţ i te ; 
b) f r a g m e n t e şi o r g a n e umnae , inclusiv rec ip iente de sânge şi s ânge conse rva t : 
c) deşeur i a că ror co lec ta re şi e l iminare fac obiectul unor măsur i spec ia le privind prevenirea 

infecţ i i lor ; 
d) subs tan ţe c h i m i c e per icu loase şi ncpcr icu loasc : 
e) m e d i c a m e n t e c i to tox ice şi c i tosts t ice; 
f) al te t ipuri de m e d i c a m e n t e ; 
g) deşeur i l e de a m a l g a m de la t r a t amente le s tomato log ige . 



(2) Colec ta rea şi s tocarea deşeur i lo r p revăzute la alin.ţ 1) se real izează în condi ţ i i le reg lementa te de 
legislaţia spec i f ică , apl icabi lă deşeur i lo r med ica le .Co lec ta rea , t ranspor tul şi e l iminarea acestor tipuri 
de deşeur i se rea l izează de cî t re operator i e eonbomic i autor izaţ i în condi ţ i i le legii. 

Art .19 . 
(1) Deşeurile voluminoase constau în deşeuri solide de dimensiuni mari. precum mobilier,covoare, 

saltele, obiecte mari de folosinţă îndelungată, altele decât deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice, care nu pot 11 preluate cu sistemele obişnuite de colectare a deşeurilor municipale. 

(2) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaşia de a organiza colectarea, transportul, 
depozitarea şi valorif icarea deşeurilor voluminoase provenite de la populaţie,instituţii publice şi 
operatori economici . 

(3) Deşeurile voluminoase proveni te de la deţinătorii de deşeuri vor fi colectate periodic de către 
operatorul de salubrizare, conform unui program întocmit şi aprobat de autoritatea 
administraţiei publ ice locale. 

(4) Colectarea se va realiza separat, pe categorii de deşeuri, prin stabilirea zilelor şi intervalului orar 
de aşa natură încât deţinătorii de deşeuri voluminoase să poată preda aceste deşeuri, iar 
operatorul serviciului de salubrizare să poată asigura colectarea şi transportul periodic al 
deşeurilor voluminoase spre instalaţiile de tratare. 

(5) Deşeurile voluminoase vor fi transportate de deţinătorul acestora în vederea preluării de către 
operatorul de salubrizare, în locurile stabilite de autoritatea publică locală şi amenajate în acest 
scop şi unde există căi de acces pentru mijloacele de transport .Dacă acest lucru nu este 
realizabil, din cauza spaţiului limitai, deşeurile vor lî aduse de deţinător ăn alte locuri special 
stabilite de autoritatea administraţiei publice locale sau direct la mijlocul de transport 
în/ladata/ora stabilite, astfel încât să nu fie incomodată circulaţia rutieră. 

(6) Colectarea deşeuri lor voluminoase se poate face şi direct de la deţinătorul acestora, în urma 
solicitării adresate către operatorul de salubrizare, cu specif icarea caracteristicilor şi cantităţilor 
acestora,In această situaţie, operatorul de salubrizare poate să stabilească o altă dală şi oră decât 
cea aprobată de autoritatea administraţiei publice locale, în cadrul programelor de colectare a 
deşeurilor voluminoase , dacă operaţia de colectare, prin corelarea volumului deşeurilor preluate 
şi capacitatea de t ransport afectată, se justifică clin punct de vedere economic. 

(7) Operatorul de salubrizare trebuie să aibă un sistem de evidenţă a gestionării deşeurilor 
voluminoase clin care să rezulte: 
a) data în care s-a realizat colectarea, transportul şi depozitarea Ia instalaţia cie tratare; 
b) punetel de colectare de unde s-a făcut ccolcetarea; 
c) cantităţile totale preluate de la populaţie, persoane juridice de drept public şi privat: 
d) calităţile ele deşeuri rezultate în urma tratării, pe sort imente; 
c) cantităţile ce u rmează a fi transportate la depozitul de deşeuri. 

Ar t .20 , 
(1) Transportul deşeurilor, în funcţie ele lipul acestora, se realizează numai de operatorul 

serviciului de salubrizare care trebuie să utilizeze autovehicule destinate acestui scop, 
acoperite şi prevăzute cu dispozit ive de golire automată a recipientelor de colecatre, caresă nu 
permită împrăşt ierea deşeuri lor sau aprafului . em.anarea de noxe sau scurgeri de lichide în 
timpul transportului. 

(2) Starea tehnică a autovehiculelor treebuie să fie corespuzăloare circulaţiei pe drumurile publice 
şi să prezinte o bună etanşeitate a benelor de încărcare, (ară scurgeri de legivat sau alte 
lichide. 

(3) Autovehiculele care transportă deşeuri municipale trebuie să aibă un aspect îngrijit şi să fie 
personalizate cu sigla operatorului. 



(4) Autovehiculele trebuie să aibădimensiunile adpate la condiţi i le de drum. structura localităţilor 
şi structura arhitecturală a diferitelor clădiri, dotarea tchnicăn necesară pentru intervenţie în 
cazul unor accidente sau defecţiuni apărute în timpul transportului deşeurilor. 

(5) Personalul operativ care deserveşte mij loacele de transport auto trebuie să fie instruit pentru 
efectuarea transportului în condiţii de siguranţă, să deţină documente le de însoţire şi să nu 
abandoneze deşeuri le pe traseu. 

(6) Pentru deplasare se vor folosi traseele cele mai scurte, eu cel mai redus risc pentru sănătatea 
populaţiei şi amediului , care au fost aparobate de autorităţile adaministraţiei publice 
locale,Pentru minimizarea distanţelor de transport se vor utiliza staţiile de transfer. 

(7) Consiliul Local al comunei Pacieş stabileşte arterele şi intervalul orar ele colecatre a deşeurilor 
municipale, în funcţ ie de trafic şi de posibilităţile de acces ala operatorului la spaţiile de 
colecatre, 

(8) Pentru fluidizarea traficului, reducerea costurilor şi utilizarea eJîcientă a parcului de 
autovehicule, autorităţile administraţiei publice locale vor analiza oportunitatea colectării 
deşeurilor munic ipale exclusiv în intervalul orar 22:00 -6:00 de la operatorii economici şi 
instituţiile publ ice care dispun de spaţiu de colectare. 

(9) Vehiculele vor fi întreţ inute astfel încât să corespundă scopului propus, benele şi containerele 
vor 11 spălate la cel mult două zile şi vor îl dezinfectate săptămânal în interior şi la exterior, 
conform normelor tehnice precizate de producător sau de acte normative în vigoare, numai în 
spaţiile care sunt dotate cu sisteme de colectare a apelor uzate provenite din spălare, separat 
de sistemul de canalizare al localităţii. 

A r t , 2 L 
(1) în situaţia în care , ca urmare a execuţiei unor lucrări planif icate la infrastructura tehnico-

eclilitară, este împiedicată utilizarea punctelor de colectare stabilite şi/sau accesul 
autovehiculelor destinate transportului de deşeuri municipale şi/sau al oricărui alt tip de 
deşeuri, operatorul, pe baza notificării transmise de autoritatea administraţiei publice locale, 
trebuie să anunţe utilizatorii cu cel puţin 5 zile înainte despre situaţia intervenită, durata 
acesteia, punctele de colectare care se utilizează temporar în această perioadă şi programul de 
colectare. 

(2) Pe toată această per ioadă operatorul are obligaţia să doteze punctele de colectare care 
urmează a fi folosite temporar de utilizatorii afectaţi cu recipiente suficiente şi să reducă 
intervalul între două colectării succesive, dacă este cazul. 

(3) In situaţia aapariţiei unor intemperii ce au ca efect întreruperea serviciului sau diminuarea 
cantităţilor contractate de la utilizatori, operatorul arc obligaţia să aniunţe această situaaţie şi 
să factureze numai cantităţile sau serviciile efectiv realizate. 

Ar t .22 , 
Operatorii economici producători de deşeuri, precum şi operatorii economici specializaţi în 

conceperea şi proiectarea activităţilor tehnologice ce pol genera deşeuri au următoarele obligaţii: 
a) să adopte. încă din faza de concepţie şi proiectare a unui produs, soluţiile şi tehnologiile de 

eliminare sau diminuare la minimum posibil a producerii deşeurilor: 
b) să ia măsurile necesare de reducere la minimum acantilăţilor de deşeuri rezultate din 

activităţile existente; 
c) să nu amestece deşeuri le periculoase cu deşeurile nepcriculoase; 
d) să nu genereze f enomene de poluare prin descărcări necontrolate de deşeuri în mediu; 
e) să ia toate măsuri le necesare astfel încât el iminarea deşeurilor să se facă în condiţii de 

respectare a reglementăr i lor privind protectiapopulaţiei .a mediului şi prezentului regulameiit-
cadru; 

f) să nu abandonezecleşeurile şi să nu le depoziteze în locuri ncautorizalc: 
g) să separeu deşeuri le înainte de colectare, în vederea valorificării sau eliminării acestora. 



Art.23, 
Operatorul care prestează activitatea de colectare şi transport al deşeurilor municipale au şi 

următoarele obligaţii: 
a) să deţină toate documentele necesare de înssoţire a deşeurilor transportate, din care să rezulte 

provenienţa deşeurilor/locul de încărcare, tipirle de deşeuri transportate, locul de destinaţie şi, 
după caz, cantitatea de deşeuri transportate şi codificarea acestora conform legii: 

b) să folosească traseele cele mai scurte/sau cu cel mai redus risc pentru sănătatea populaţiei şi a 
medi ul ui şi care au lost aprobate de autorităţile administraţiei publice locale : 

c) să nu abandoneze deşeuri pe traseu şi să le ridice în totalitate pe cele ale utilizatorilor sau cele 
existente pe traseul de colectare şi transport, cu excepţia celor periculoase care nu sunt 
înglobate în deşeuri municipale: 

d) să informeze populaţia privind colccatrea separată a deşeurilor, precum şi modalităţile de 
prevenire a generării deşeurilor.Informarea şi consştientizarea populsaţiei se va realiza prin 
campanii de informare şi conştientizare, prin distribuţie de pliante, broşuri,afişe.prin activităţi 
educative, prin clipuri publicitare la radio şi televiziune. 

C A P I T O L U L II 

D r e p t u r i şi o b l i g a ţ i i 

S K C Ţ I U N K A 1 

D r e p t u r i l e şi o b l i g a ţ i i l e o p e r a t o r i l o r . serv ic iu lu i clc s a l u b r i z a r e 

Art.24, - ( ! ) Operatorul serviciului de salubrizare va acţiona pentru implicarea deţinătorilor de 
deşeuri in gestionarea eficienta a acestora şi transformarea treptată a producătorilor de deşeuri în 
"operatori activi ele mediu"", cel puţin la nivelul habitatului propriu. 
(2) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să înfiinţeze sistemele de colectare 
separată şi să se implice în instruirea populaţiei privind condiţiile de mediu, impactul deşeurilor 
asupra mediului, inclusiv a elevilor din toate unităţile de învăţământ pe care le gestionează. 
(3) Operatorul serviciului de salubrizare va as igura condiţiile materiale pentru realizarea colectării 
separate în paralel cu informarea şi conştientizarea utilizatorilor cu privire la tipurile de deşeuri care 
se depun în recipientele de colectare . 
Art . 25, - Operatorul serviciului de salubrizare are următoarele drepturi: 
a) să încaseze contravaloarea serviciului de salubrizare prestai/contractai, corespunzător tarifului / 
taxei aprobate de autorităţile administraţiei publice locale determinat în conformitate cu normele 
metodologiei elaborate şi aprobate de A . N . R . S . C . ; 
b) să asigure echilibrul contractual pe durata contractului de delegare a gestiunii; 
c) să solicite ajustarea tarifului în raport cu evoluţia generală a preţurilor şi tarifelor din economie: 
cl) să propună modificarea tarifului aprobat în situaţiile de schimbare semnificativă a echilibrului 
contractual; 
e) să aibă exclusivitatea prestării serviciului de salubri zare pentru toţi utilizatorii din raza unităţii 
administrativ teritoriale pentru care are hotărâre de dare în administrare sau contract de delegate a 
gestiunii; 
f) să aplice la facturare tarifele aprobate de autoritatea administraţiei publice locale; 
g) să suspende sau să limiteze prestarea serviciului, fără plata vreunei penalizări, cu un preaviz de 5 
zile lucrătoare, clacă sumele datorate nu au fost achitate după 45 de zile de la primirea facturii; 
h) să solicite recuperarea debitelor în instanţă. 



A r t 26. - Operatorul serviciului cie salubrizare are următoarele obligaţii: 
a) să ţină gestiunea separată pentru fiecare activitate în parte, pentru a se putea stabili tarile juste în 
concordanţă eu cheltuielile efectuate: 
b) să asigure prestarea serviciului de salubrizare, conform prevederilor contractuale şi cu 
respectarea prezentului regulament - cadru, prescripţiilor, normelor şl normativelor tehnice în 
vigoare; 
c) să plătească despăgubiri persoanelor fizice sau juridice pentru prejudiciile provocate din culpă, 
inclusiv pentru restricţiile impuse deţinătorilor de terenuri aliate în perimetrul zonelor de protecţie 
instituite, conform prevederilor legale: 
ci) să plătească despăgubiri pentru întreruperea nejustificată a prestării serviciului şi să acorde 
bonificaţii procentuale din valoarea facturii utilizatorilor în cazul prestării serviciului sub parametrii 
de cantitate şi prevăzuţi în contractele de prestare; 
e) să furnizeze autorităţii administraţiei publice locale, respectiv A.N.R.S.C., informaţiile solicitate 
şi să asigure accesul la documentaţiile pe baza cărora prestează serviciul de salubrizare, în condiţiile 
legii; 
i) să încheie contracte de asigurare pentru pagube aduse la infrastructura exploatată în desfăşurarea 
activităţilor; 
9) să deţină toate avizele, acordurile, autorizaţiile şi licenţele necesare prestării activităţilor specifice 
serviciului de salubrizare, prevăzute de legislaţia în vigoare: 
h) să respecte angajamentele faţa de utilizatori, luate prin contractele de prestare a serviciului de 
salubrizare; 
i) să presteze serviciul de salubrizare la toţi utilizatorii clin raza unităţii administrativ - teritoriale 
pentru care are hotărâre ele clare în administrare sau contract de delegare a gestiunii să colecteze 
întreaga cantitate ele deşeuri municipale şi să lase în stare de curăţenie spaţiul destinat depozitării 
recipientelor de colectare şi domeniul public; 
j ) să doteze punctele de colectare cu recipiente şi/sau containere în cantităţi suficiente cu respectarea 
normelor în vigoare; 
k) să ţină la zi, împreună eu autorităţile, admi nistraţiei publice, evidenţa tuturor ut i l izator i lor cu şi iară 
contracte de p re sa r i servicii în vederea decontării prestaţiei direct clin bugetul local pe baza laxelor 
locale insti tuite în acest sens; 

1) să respecte indicatorii ele performanţă stabiliţi prin hotărârea ele clare în administrare sau prin 
contractul de delegare a gestiunii şi precizaţi în caietul de sarcini al serviciului de salubrizare, să 
îmbunătăţească în mod continuu calitatea serviciilor prestate. 

m) să aplice metode performante de management, care să conducă la reducerea costurilor specifice de 
operare: 
n) să doteze utilizatorii cu mijloacele necesare colectării separate. în condiţiile stabilite de prezentul 
regulament - cadru; 
o) să verifice starea tehnică a recipientelor de colectare şi să le înlocuiască pe cele care prezintă 
defecţiuni sau neetanşeităţi în maximum 24 de ore de la sesizare; 
p) să asigure curăţenia şi igiena căilor publice, a staţiilor mijloacelor de transport în comun: 
q) sa asigure desfăşurarea corespunzătoare a operaţiunilor de clezinsecţie şi deratizare conform 
programului unitar de acţiune aprobat de autoritatea administraţiei publice locale; 
r) să factureze serviciile prestate, la tarile legal aprobate; 
s) să înfiinţeze activitatea de dispecerat şi ele înregistrare a reclamaţilor, având un program de 
fu neţ ion are p e rmanent; 
t) să înregistreze toate reclamaţiile şi sesizările utilizatorilor într-un registru şi să ia măsurile de 
rezolvare ce se impun. In registru se vor consemna numele şi prenumele persoanei care a reclamat şi 
ale celei care a primit rcclanuiţta, adresa reclamantului, data şi ora reclamaţici data şi ora rezolvării, 
numărul de ordine al reclamaţici care va 11 comunicat pctcntului. fia sesizările scrise, operatorul are 
obligaţia să răspundă în termen de maximum 30 de zile de la înregistrarea acestora; 
u) să ţină evidenţa gestiunii deşeurilor şi să raporteze periodic autorităţilor competente situaţia 
conform reglementărilor în vigoare. 



',« C ; Jl nEA a 2 - a 
Drep tu r i l e şi obligaţiile ut i l izator i lor 

A r t 27. - (1) Au calitatea de utilizatori, beneficiarii individuali sau colectivi, direcţi ori indirecţi ai 
serviciului de salubrizare. 
(2) Dreptul. Iară discriminare, de acces la serviciul de salubrizare, de utilizare a acestuia, precum şi la 
informaţie publice este garantat tuturor utilizatorilor. 
Art . 28 - Utilizatorii au următoarele drepturi: 
a) să utilizeze liber şi necliscriminatoriu, serviciul de salubrizare, în condiţiile legii / contractului / 
contractului - cadru de prestare; 
b) să solicite şi să primească în condiţiile legii şi ale contractelor de prestae, despăgubiri în 
compensaţii pentru daunele provocate lor de către operatori prin nerespectarea obligaţiilor 
contractuale asumate ori prin prestarea unor servicii inferioare, calitativ .¡>7 cantitativ parametrilor 
tehnici stabiliţi prin contract sau prin normele tehnice în vigoare: 
c) să sesizez autorităţilor administraţiei publice locale şi celei competente orice deficienţe constatate 
în sfera serviciului de salubrizare şi să facă propuneri vizând înlăturarea acestora, îmbunătăţirea 
activităţii şi creşterea calităţii serviciului; 
d) să asocieze în organizaţii neguvernamentale pentru apărarea, promovarea şi susţinerea intereselor 
proprii; 
e) să primească şi să utilizeze informaţii privind serviciul ele salubrizare, despre deciziile luate în 
legătură cu acest serviciu de către autorităţile administraţiei publice locale, A.N.R.S.C. sau operator, 
după caz; 
f) să fie consultaţi, direct sau prin intermediul unor organizaţii neguvernamentale reprezentative in 
procesul de elaborare şi adoptare a deciziilor, strategiilor şi reglementări lor privind activităţile clin 
sectorul serviciului de salubrizare; 
g) să se adreseze, individual ori colectiv, prin intermediul unor asociaţii reprezentative, autorităţilor 
administraţiei publice locale sau centrale ori instanţelor judecătoreşti , în vederea prevenirii sau 
reparării unui prejudiciu direct ori indirect. 
h) să li se presteze serviciul de salubrizare în condiţiile prezentului regulament - cadru, al celorlalte 
acte normative în vigoare, la nivelurile stabilite în contract; 
i) să conteste facturile când constată încălcarea prevederilor contractuale: 
¡) să primească răspuns în max imum 30 de zile la sesizările adresate operatorului sau autorităţilor 
administraţiei publice locale şi centrale cu privire la neîndeplinirca unor condiţii contractuale: 
k) să fie dotaţi de operator, in condiţiile prezentului regulament - cadru, cu recipiente de colectare 
adecvate mijloacelor de încărcare şi de transport ale acestora: 
1) utilizatorilor le este garantat dreptul de acces la serviciile de salubrizare şi de utilizare a acestora. 
Art . 29. - Utilizatorii au următoarele obligaţii: 
a) să respecte prevederile prezentului regulament , prevederile legii şi clauzele contractului de 
prestare a serviciului de salubrizare; 
b) să achite în termenele stabilite obligaţiile de plată în conformitate eu prevederile contractului de 
prestare a serviciului de salubrizare, sau să achite taxa de salubrizare aprobată de autoritatea 
administraţiei publice locale/asociaţia de dezvoltare intercomimitară în cazul în care beneficiază de 
prestarea activităţii fără contract; 
c) să asigure accesul utilajelor de colectare a deşeurilor la punctele de colectare; 
d) să execute operaţiunea ele colectare în recipientele cu care sunt dotate punctele de colectare în 
conformitate cu sistemul de colectare stabilit de autorităţile administraţiei publice locale. Fracţiunea 
umedă a deşeurilor va fi depusă în saci de plastic şi apoi în recipientul de colectare 
f) să colecteze separat, pe tipuri de materiale, deşeuri reciclabile. rezultate din activităţile pe care 
le desfăşoară, în recipiente diferite inscripţionate te corespunzi tor şi amplasate de operatorul 
serviciului de salubrizare în spaţiile special amenajate ele autorităţile administraţiei publice locale; 
f) sa accepte limitarea temporară a prestării serviciului ca urmare a execuţiei unor lucrări prevăzute în 
programele de reabilitare, extindere şi modernizare a infrastructurii tehnico - edilitare; 
g) să respecte normele de igienă şi sănătate publică stabilite prin actele normative în vigoare; 



h) să încheie contracte pentru prestarea unei activităţi a serviciului ele salubrizare numai cu 
operatorul căruia autoritatea administraţiei publice locale i-a atribuit în gestiune directă sau în 
gestiune delegată, activitatea respectivă; 

•> s ă menţină în stare de curăţenie spaţiile în care se face colectarea, precum şi recipientele în care se 
depoz i t ează de şeu r i le m u n i c i p a l e în v e d e r e a colec tăr i i ; 
j) să execute operaţ iunea de deversare/abandonare a deşeurilor în recipientele de colectare în condiţii 
de maximă siguranţă din punctul ele vedere al sănătăţii populaţiei şi al protecţiei mediului, astfel încât 
să nu producă poluare fonica, miros neplăcut răspândirea de deşeuri; 
k) să nu introducă în recipientele de colectare deşeuri clin categoria celor cu regim special 
(periculoase, toxice, explozive) , animaliere, provenite din construcţii , din toaletarea pomilor sau 
curăţarea şi întreţinerea spaţiilor verzi ori provenite din diverse procese tehnologice care fac obiectul 
unor tratamente speciale, autorizate de direcţiile sanitare veterinare sau de autorităţile de mediu: 

1) să asigure curăţenia incintelor proprii, precum şi a zonelor cuprinse între imobil şi domeniul public 
(până la limita de proprietate); autorităţile administraţiei publice locale se vor îngriji de salubrizarea 
spaţiilor a f l a t e în proprietatea publică sau privată a lor; 
m) să a s igu re curăţenia locurilor de p a r c a r e pe care le au în folosinţă din domeniul public, clacă este 
cazul, şi să nu e fec tueze reparaţii care po t produce scurgerea uleiurilor, carburanţi lor şi lubrifianţilor 
sau lichide r e z u l t a t e clin spălarea autovehiculelor: 
n) să nu arunce deşeuri şi obiecte de uz casnic pe străzi. în parcuri, pe terenuri virane sau în locuri 
publice: 
0) să depună hârtiile şi resturile mărunte de ambala je care se produc cu ocazia utilizării mij loacelor 
de transport şi a activităţii desfăşurate pe străzile localităţii în coşurile de hârtii amplasate de" operator 
de-a lungul străzilor şi în alte asemenea locuri; 
p) să menţină curăţenia pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drum ului, pe p o r ţ i u n e a clin 
dreptul conclom i ni ti 1 LI i. gospodăriei , si a locurilor de parcare' pe care le folosesc: 

q) să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc: 
r) să păstreze curăţenia pc arterele de circulaţie, în pieţe, târguri şi oboare. în parcuri, locuri de joaca 
pentru copii şi în alte locuri publice. 

C A P I T O L U L 111 
C o n t r a v e n ţ i i si s a n c ţ i u n i 

A r t . 3 0 . Consti tuie contravenţii următoarele fapte care nu au fost săvârşite in astfel ele condiţii meat 
potrivit legii penale, sa fie considerate infracţiuni: 
1) aruncarea pe domeniul public si privat al comunei , a deşeurilor de orice tip; 
2) depozitarea deşeuri lor de orice tip pe domeniul public si privat al comunei : 
3) scoaterea gunoaielor şi apelor uzate, măturate din localuri, magazine sau imobile pe străzi, precum 
şi îndepărtarea gunoiului măturat de pe trotuare în rigole sau carosabil: 
4) scurgerea apelor pluviale de pe acoperiş direct pe trotuar datorita nerczislenţii jgheaburi lor şi 
burlanelor sau necurăţirii acestora; ' 

5) murdărirea, degradarea sau distrugerea statuilor sau grupurilor statuare, monumentelor , 
mobilierului rural (bănci, coşuri ele gunoi, jardiniere, etc.) şi a e lementelor locurilor de joaca pentru 
copii de pe raza comunei Padcş: 

6) contaminarea străzilor, trotuarelor, parcelor, locurilor publice, cu dejecţii animaliere; 
7) accesul, staţionarea şi circulaţia autovehiculelor pe trotuare, zone verzi şi în locurile şi în locurile 
nepermise, semnalizate ca atare; 
8) intrarea pe străzi cu pneurile murdare sau transportul în condiţii improprii al oricăror produse sau 
materiale ( e x ; scurgere sau împrăştierea nisipului, pietrişului, pământ , betoane, lichide etc.) circulaţia 



pe a r t e r e l e c o m u n e i a v e h i c u l e l o r c u roţ i M p n e u r i s a u b a n d a j e ele p r o t e c ţ i e rot i d i n ţ a t e s au ş e n i l a t e 
c a r e ar d e g r a d a c a r o s a b i l u l 

9) l i p i r e a , s c i e r e a s a u e x p u n e r e a d e a f i ş e s a u a n u n ţ u r i în al le l ocu r i d e c â t pe p a n o u r i l e s p e c i a l e d e 
a f i ş a j şi r e c l a m e fixe: 

10) m e n ţ i n e r e a u n o r f i r m e s a u r e c l a m e d e t e r i o r a t e , i n e s t e t i c e i n c o m p l e t e s a u d e p ă ş i t e pe f a ţ a d e l e 
s a u a c o p e r i ş u r i l e i m o b i l e l o r , î n v i t r i n e l e m a g a z i n e l o r s a u a m p l a s a r e p e s t r ă z i ; 

11) a b a n d o n a r e a p e d o m e n i u l p u b l i c si p r i v a t al c o m u n e i a v e h i c u l e l o r , r u l o t e l o r , c o n t a i n e r e l o r a 
ca rose r i i lo r sau a p ă r ţ i l o r clin vehicule sau u t i l a je ; 
12) o c u p a r e a a n u m i t e l o r s u p r a f e ţ e d i n d o m e n i u l p u b l i c p e n t r u e x e c u t a r e a d e s c h e l e p e n t r u r e p a r a ţ i i , 
d e v i e r e a c i r c u l a ţ i e i p i e t o n a l e s a u r u t i e r e i m p u s ă d e e x e c u ţ i , l u c r ă r i i . I a ră a m o r a l i i clin p a r t e a 
a d m i n i s t r a ţ i e i p u b l i c e l o c a l e ; 

13) r u p e r e a s a u d e g r a d a r e a i n d i c a t o a r e l o r d e c i r c u l a ţ i e , a c o r p u r i l o r d e s e m a f o r , a s e m a f o a r e l o r 
t ă b l i ţ e l o r i n d i c a t o a r e d e s t r ă z i ; 

14) d e g r a d a r e a m a r c a j e l o r şi i n d i c a t o a r e l o r t u r i s t i c e , a p o d e ţ e l o r şi p a r a p e ţ i l o r d e p e p r o t e c ţ i e 
t u r i s t i c e , p r e c u m şi a a l t o r d o t ă r i a f e r e n t e a c e s t o r a ; 

15) d e g r a d a r e a g r ă t a r e l o r , c ă m i n e l o r , r e c i p i e n ţ i l o r d e c a n a l s t r a d a l a f e r e n t e r e ţ e l e l o r t e h n i c o -
e d i l i t a r e a f l a t e in d o m e n i u l p u b l i c : 

16) n e î n e h i d e r e a c u c a p a c e , g r ă t a r e a c ă m i n e l o r , r e c i p i e n ţ i l o r d e c a n a l s t r a d a l a f e r e n t e r e ţ e l e l o r 
t e h n i c o - e d i l i t a r e ; 

17) a s t u p a r e a g u r i l o r d e s c u r g e r e s t r a d a l e eu n i s i p , g u n o i , r e z i d u u r i s a u e u a l t e m a t e r i a l e ; 
18) e x e c u t a r e a d e p l a n u r i î n c l i n a t e d i n b e t o n , a s f a l t s a u a l t e m a t e r i a l e p r e c u m si s c o a t e r e a 
b o l d u r i l o r s a u r e a l i z ă r i ele p a n t e p e n t r u u r c a r e a a u t o v e h i c u l e l o r p e t r o t u a r ; 

19) blocarea locurilor pentru parcare, a trotuarelor si carosabilului eu lanţuri, cabluri sau alte 
materiale Iară acordul administraţiei publice locale, precum şi murdărirea clădirilor, gardurilor si a 
platformelor parcărilor prin inscripţionare: 
20) d e p o z i t a r e a g r ă m e z i l o r d e z ă p a d ă în a m e s t e c eu m a t e r i a l a n t i d e r a p a n t ( s a r e . n i s i p e l e ) r e z u l t a t e 
d in a c t i v i t a t e a d e d e s z ă p e z i r e , p e z o n e l e v e r z i , g a r d u r i v i i , a l v e o l e s t r a d a l e p l a n t a t e cu a r b o r i ; 

21) t ă i e r e a or i s c o a t e r e a clin r ă d ă c i n i , t a r ă a u t o r i z a ţ i e a a r b o r i l o r , p u i e ţ i l o r d e a r b o r i s a u a r b u ş t i l o r 
22) î n s u ş i r e a d e a r b o r i d o b o r â ţ i d e f e n o m e n e n a t u r a l e , s a u d e a r b o r i , p u i e ţ i or i lăs tar i c a r e au fos t 
tă ia ţ i s a u s c o ş i clin r ă d ă c i n i , f ă r ă d r e p t , d e a l t e p e r s o a n e ; 
23) d i s t r u g e r e a p r i n o r i c e m i j l o a c e s a u d e g r a d a r e a a r b o r i l o r , p u i e ţ i l o r . l ă s t a r i l o r : 
24) s c h i m b a r e a d e s t i n a ţ i e i z o n e i v e r z i i a r ă a u t o r i z a ţ i e . 

25) p ă ş u n a l u ! în p a r c u r i , z o n e v e r z i si in a l t e locur i u n d e nu e s t e p e r m i s a c r e ş t e r e a a n i m a l e l o r , 
c o s i r e a Ia ră a u t o r i z a ţ i e a i e r b i i d i n p a r c u r i l e şi g r ă d i n i l e p u b l i c e ; 
26) c i r c u l a ţ i a cu p a t i n e c u r o t i l e , b i c i c l e t e , m o t o c i c l e t e s a u v e h i c u l e în p a r c u r i şi în z o n e l e v e r z i 
s e m n a l i z a t e ca a t a r e ; !> 

27) d i s t r u g e r e a d e z o n e ve rz i s a u d e g r a d a r e a z o n e l o r ve r z i p r i n r u p e r e , c a l e a r e . t a i e r e , e l e . 
28) distrugerea zonelor verzi din domeniul public sau privat al comunei , pentru amenajarea de 
grădini de legume şi zarzavaturi . 
29) a m p l a s a r e a si u t i l i z a r e a a f u m ă t o r i l o r si g r ă t a r e l o r p i c n i c , s p ă l a r e a r u f e l o r si a e o v o a r e l o r p r e c u m 
si u s c a r e a a c e s t o r a p e d o m e n i u l p u b l i c si p r i v a t al c o m u n e i ; 
30) î m p r ă ş t i e r e a , a r u n c a r e a s a u f o l o s i r e a d e s u b s t a n ţ e c h i m i c e t o x i c e s a u m o m e l i o t r ă v i t o a r e p e 
d o m e n i u l p u b l i c şi p r i v a t al c o m u n e i e x c e p t â n d d e s f ă ş u r a r e a a c t i v i t ă ţ i l o r d e d e z i n f e c ţ i e , c l ez in sec ţ i e , 
d e r a t i z a r e o r g a n i z a t e d e c ă t r e a u t o r i t ă ţ i l e a d m i n i s t r a t iei p u b l i c e l o c a l e : 

31) n e e x e c u t a r e a l u c r ă r i l o r d e c l e z i n s e c ţ i e , d e r a t i z a r e s a u d e z i n f e c ţ i e d e e ă l r e p e r s o a n e l e fizice s a u 
j u r i d i c e în c o n f o r m i t a t e cu p r o g r a m e l e , e t a p e l e p r e c u m si p e r i o a d e l e d e e x e c u ţ i e a l u c r ă r i l o r s t a b i l i t e 
si o r g a n i z a t e d e c ă t r e a u t o r i t a t e a a d m i n i s t r a ţ i e i p u b l i c e l o c a l e î m p r e u n a c u o p e r a t o r u l l i c e n ţ i a t d e 
a u t o r i t a t e a d e r e g l e m e n t a r e c o m p e t e n t ă ; 
32) s p ă l a r e a a u t o v e h i c u l e l o r p e s t r ă z i , în râur i s a u pe m a l u r i l e a c e s t o r a si in locur i ce a p a r ţ i n 
d o m e n i u l u i p u b l i c s a u p r i v a t al c o m u n e i f ă r ă a d e ţ i n e a u t o r i z a ţ i i l e l e g a l e n e c e s a r e d e s f ă ş u r ă r i i a c e s t e i 
a c t i v i t ă ţ i ; 
33) a m p l a s a r e a b ă t ă t o a r e l o r d e c o v o a r e si a u s c ă l o a r e l o r d e r u f e . p r e c u m si b ă l u l u i e o v o a r e l o r î n 
s p a t i i l e a f e r e n t e b l o c u r i l o r d e l o c u i t p r e c u m si in a l t e locur i ce a p a r ţ i n d o m e n i u l u i p u b l i c s au p r i v a t a l 
c o m u n e i ; 



3 4 ) _ b l o c a r c a a c c e s u l u i u t i l i z a t o r i l o r p r e c u m si a a u t o v e h i c u l e l o r a p a r ţ i n â n d o p e r a t o r u l u i în 
p l a t f o r m e l e d e c o l e c t a r e a d e ş e u r i l o r ; 
35) a p r i n d e r e a focului î n i n t e r i o r u l p l a t f o r m e l o r d e c o l e c t a r e a d e ş e u r i l o r e u r o p u b e l e . 
e u r o c o n t a i n e r e s a u a l ţ i r c c i p i e n ţ i d e c o l e c t a r e a d e ş e u r i l o r ; 

36) a r d e r e a v e g e t a ţ i e i si a r ez i c l i u r i l o r r e z u l t a t e în u r m a a c t i v i t ă ţ i l o r d e s a l u b r i z a r e ; 
37) d e p o z i t a r e a p e s u p r a f a ţ a p l a t f o r m e i d e c o l e c t a r e a o r i c ă r u i d e ş e u , i n d i f e r e n t d e t i pu l s a u 
p r o v e n i e n ţ a sa : 

38) ^ m u t a r e a r e c i p i e n ţ i l o r d e c o l e c t a r e ( e u r o p u b e l e , e u r o c o n t a i n e r e , e t c . ) d in c a d r u l l o c u r i l o r 
s p e c i a l a m e n a j a t e ( p u n c t e d e c o l e c t a r e ) pe a l t e a m p l a s a m e n t e fă ră a c o r d u l a u t o r i t ă ţ i i a d m i n i s t r a ţ i e i 
p u b l i c e l o c a l e ; 

39) d e p o z i t a r e a d e c ă t r e p e r s o a n e l e fizice s a u j u r i d i c e a d e ş e u r i l o r la a l t ă p l a t f o r m ă d e c o l e c t a r e 
d e c â t c e a la c a r e a fost a r o n d a t c o n f o r m c o n t r a c t u l u i î n c h e i a t cu o p e r a t o r u l l i c e n ţ i a t : 
40) s ă a r u n c e p e d o m e n i u l p u b l i c s a u p r i v a t al c o m u n e i h â r t i i l e , r e s t u r i l e m ă r u n t e d e a m b a l a j e 
c a r e se p r o d u c c u o c a z i a u t i l i z ă r i i m i j l o a c e l o r d e t r a n s p o r t şi a a c t i v i t ă ţ i i d e s f ă ş u r a t e p e s t r ă z i l e 
l oca l i t ă ţ i i ; 

41.) s c o a t e r e a şi / s a u î m p r ă ş t i e r e a d e c ă t r e p e r s o a n e fizice a d e ş e u r i l o r m e n a j e r e s a u d e a l tă n a t u r ă 
d e p o z i t a t e în c o n t a i n e r e s a u e u r o p u b e l e ; 

Ar t . 31. Contravenţi i le prevăzute la art, 30, pct. 1-41, se sancţ ionează cu amendă de la 500 - 2000 lei 
pentru persoanele f izice şi cu amendă de la 1000 - 3000 lei, pentru persoanele juridice. 
Art.32. C o n s t a t a r e a contravenţi i lor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute in prezentul regulament se 
face de către primar şi/sau împuterniciţi i acestuia şi de autoritatea de reglementare competentă: 
Art .33. Contravenientul poale achita pe loc sau în termen de cel mult 48 ore de la dala încheierii 
procesului verbal ori, după caz, de la dala comunicării acestuia, jumăta te din minimul amenzii. 

C A P I T O L U L IV 
D i s p o z i ţ i i t r a n z i t o r i i şi f i n a l e 

Ar t . 34. - Prevederile prezentului regulament vor 11 actualizate în funcţie dc modificări le de natură 
tehnică, tehnologică şi legislativă, prin hotărâre a consiliului Local al comunei Paclcş. judeţul Gorj 

P R I M A R , 

/vXTONJK S K R A F 1 M 


